
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività 
professionali inerenti il progetto esecutivo, la Direzione Lavori e il Collaudo, compresa l’eventuale 
acquisizione dei titoli autorizzativi, delle opere per la messa in sicurezza dei locali posti al piano 
interrato dell’Edificio 1, nella sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B116E94474”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 
delle attività professionali inerenti il progetto esecutivo, la Direzione Lavori e il Collaudo, compresa 
l’eventuale acquisizione dei titoli autorizzativi, delle opere per la messa in sicurezza dei locali posti 
al piano interrato dell’Edificio 1, nella sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B116E94474”

PREMESSO che

- presso il piano interrato dell’Edificio 1 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, per anni, sono state posizionate n° 4 celle 

frigorifere;

- 3 celle frigorifere hanno operato mantenendo una temperatura costante, pari a – 20° ed un’altra ha 

operato mantenendo una temperatura costante, pari a + 4°;

- le suddette celle frigorifere, nel tempo, hanno perso la loro capacità coibente, con conseguente 

formazione di ghiaccio, nello spazio tra le celle frigorifere e la struttura muraria dei locali;

DATO ATTO che

-l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri svolge attività sanitaria 

e di pubblica utilità, con la conseguenza che per ragioni di necessità, urgenza ed improcrastinabilità 

dei servizi attivi all’interno dell’Edificio 1 della sede centrale di Roma, si è reputato opportuno 

procedere con la massima celerità all’affidamento delle attività professionali richiamati in oggetto;

- in osservanza al disposto del D. Lgs. 81/2008 è necessario procedere con la massima celerità ad 

eseguire le opere di messa in sicurezza dell’Edificio 1 nel quale operano dei lavoratori;

- gli obblighi normativi di cui al D.LGS 81/08 - Titolo II: Luoghi di lavoro – capo I – articolo 64, 

allegato IV: requisiti dei luoghi di lavoro, in particolare al punto 1.1.1., prescrive testualmente: 

 “Gli edifici che ospitano i luoghi di lavoro o qualunque altra opera e struttura presente nel luogo 

di lavoro devono essere stabili e possedere una solidità che corrisponda al loro tipo d'impiego 

ed alle caratteristiche ambientali.”

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha, senza indugio, 

provveduto a quantificare le opere da eseguirsi, per mettere in sicurezza i suddetti locali, stabilendo 

una base d’asta pari a € 45.000,00 oltre IVA e cassa come di legge, comprese le spese, oneri, bolli e 

diritti di segreteria, per le opere professionali richiamate nell’oggetto del presente provvedimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha provveduto ad effettuare 

un’indagine di mercato inviando 5 PEC, per richiedere 5 offerte a ribasso, rispetto all’importo posto 

a base d’asta, per dette attività professionali;

VISTO che

- gli operatori economici che hanno presentato offerta, tramite PEC, sono:

1) Società di Ingegneria E.O.S. Engineering Operating Solutions S.r.l., Via Catanzaro n° 29 – 00161 

Roma (RM), P.IVA 15246611006, preventivo pari a € 34.650,00, oltre IVA e CNPAIA;

2) Ing. Andrea Le Grottaglie, con sede in Via Giuseppe Ferrari n° 2 – 00195 Roma (RM), P. IVA 

08472151003, preventivo pari a € 35.235,00, oltre IVA e CNPAIA;

3) Studio di Ingegneria Tre Erre s.r.l., Via San Francesco d’Assisi n° 73 - 00043 Ciampino (RM), 

P.IVA 12458001000, preventivo pari a € 38.500,00 oltre IVA e CNPAIA;

4) Studio Tecnico Maurizio Rosa e Massimiliano Testa Ingegneri, Via San Clemente n° 2 – 67020 

Fossa (AQ), P.IVA 01835250661, preventivo pari a € 42.075,00 oltre IVA e CNPAIA;

5) Società di Ingegneria 3NGINEERS Srl, Via Giuseppe Pianell n° 7 – 00159 Roma (RM), P.IVA 

16235741002, preventivo pari a € 42.750,00 oltre IVA e CNPAIA;

CONSIDERATO che

- le offerte acquisite sono allegate alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All.1);

- l’offerta presentata dalla Società di Ingegneria E.O.S. Engineering Operating Solutions S.r.l., Via 

Catanzaro n° 29 – 00161 Roma (RM), P.IVA 15246611006 è risultata la più conveniente;

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile procedere con un 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici

-i professionisti scelti sono in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti tecnico-

professionale, idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste e risultano iscritti negli albi istituiti 

professionali;

- è rispettato il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/23, non avendo la stazione 

appaltante affidato un precedente appalto al contraente né una commessa rientrante nello stesso 

settore merceologico, né nella stessa categoria di opere;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO che

- l’offerta più conveniente è stata presentata dalla Società di Ingegneria E.O.S. Engineering Operating 

Solutions S.r.l., con sede in Via Catanzaro n° 29 – CAP 00161 Roma (RM), P.IVA 15246611006 per 

un importo pari ad € 34.650,00 oltre IVA e CNPAIA;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla Società di 

Ingegneria E.O.S. Engineering Operating Solutions S.r.l., con sede in Via Catanzaro n° 29 – CAP 

00161 Roma (RM), P.IVA 15246611006;

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività professionali inerenti il progetto esecutivo, la 

Direzione Lavori e il Collaudo, compresa l’eventuale acquisizione dei titoli autorizzativi, delle opere 

per la messa in sicurezza dei locali posti al piano interrato dell’Edificio 1, nella sede centrale di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B116E94474, 

in favore della Società di Ingegneria E.O.S. Engineering Operating Solutions S.r.l., con sede in Via 

Catanzaro n° 29 – CAP 00161 Roma (RM), P.IVA 15246611006, preventivo pari a € 34.650,00 oltre 

IVA e CNPAIA; 

3. di dare atto che la spesa per l’affidamento in oggetto è pari a € 34.650,00 oltre IVA e CNPAIA;

4. di dare atto che l‘onere del provvedimento dovrà essere imputato al seguente capitolo di bilancio 

n. 110105000020 “fabbricati”.

UOC Tecnico-Patrimoniale

Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 

delle attività professionali inerenti il progetto esecutivo, la Direzione Lavori e il Collaudo, compresa 

l’eventuale acquisizione dei titoli autorizzativi, delle opere per la messa in sicurezza dei locali posti 

al piano interrato dell’Edificio 1, nella sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B116E94474”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico - Patrimoniale, Ingegneria 

Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività professionali inerenti il progetto esecutivo, la Direzione 

Lavori e il Collaudo, compresa l’eventuale acquisizione dei titoli autorizzativi, delle opere per la 

messa in sicurezza dei locali posti al piano interrato dell’Edificio 1, nella sede centrale di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B116E94474”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività professionali inerenti il progetto esecutivo, 

la Direzione Lavori e il Collaudo, compresa l’eventuale acquisizione dei titoli autorizzativi, delle 

opere per la messa in sicurezza dei locali posti al piano interrato dell’Edificio 1, nella sede centrale 

di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 

B116E94474”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico - Patrimoniale, Ingegneria Clinica e 

Sistemi Informatici, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività professionali inerenti il progetto esecutivo, la 

Direzione Lavori e il Collaudo, compresa l’eventuale acquisizione dei titoli autorizzativi, delle opere 

per la messa in sicurezza dei locali posti al piano interrato dell’Edificio 1, nella sede centrale di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B116E94474, 

in favore della Società di Ingegneria E.O.S. Engineering Operating Solutions S.r.l., con sede in Via 

Catanzaro n° 29 – CAP 00161 Roma (RM), P.IVA 15246611006, preventivo pari a € 34.650,00 oltre 

IVA e CNPAIA; 

2. di dare atto che la spesa per l’affidamento in oggetto è pari a € 34.650,00 oltre IVA e CNPAIA;

3. di dare atto che l‘onere del provvedimento dovrà essere imputato al seguente capitolo di bilancio 

n. 110105000020 “fabbricati”.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


































		2024-04-03T20:02:20+0000


		2024-04-05T10:29:50+0000


		2024-04-08T07:48:23+0000


		2024-04-08T08:16:00+0000




